
133. 

Na osnovu člana 6 stav 1 tačka 9, člana 45 stav 4 i člana 51 stav 2 Zakona o vazdušnom 

saobraćaju ("Službeni list CG", br. 30/12 i 30/17), uz prethodnu saglasnost Ministarstva 

saobraćaja i pomorstva, Agencija za civilno vazduhoplovstvo, donijela je 

 

PRAVILNIK  

O IZMJENI I DOPUNI PRAVILNIKA O STANDARDIMA I KRITERIJUMIMA ZA 

NESMETANU UPOTREBU  

OPERATIVNIH POVRŠINA, OBJEKATA, UREĐAJA I OPREME NA 

AERODROMU 

Član 1 

U Pravilniku o standardima i kriterijumima za nesmetanu upotrebu operativnih površina, 

objekata, uređaja i opreme na aerodromu („Službeni list CG“, br. 29/14, 56/15 i 19/17) u 

Prilogu 8 naziv i tačka 8.3 mijenjaju se i glase: 

„8.3) Smanjenje opasnosti od udara divljih životinja (wildlife) 

8.3.1) Prisustvo divljih životinja na aerodromu ili u njegovoj neposrednoj okolini 

predstavlja ozbiljnu opasnost za sigurnost vazdušnih operacija. 

8.3.2) Divlje životinje koje predstavljaju ozbiljnu opasnost za sigurnost vazdušnih 

operacija, iz podtačke 8.3.1 ove tačke, su prvenstveno ptice i sve druge životinje na 

aerodromu ili njegovoj okolini koje mogu da prouzrokuju ozbiljnu opasnost za sigurnost 

vazdušnog saobraćaja. 

8.3.3) U cilju sprječavanja opasnosti, iz podtačke 8.3.2 ove tačke, operator aerodroma je 

dužan da: 

- procjenjuje opasnost od divljih životinja na aerodromu i u njegovoj okolini; 

- utvrđuje načine i procedure za smanjenje rizika na najniži nivo, od sudara divljih 

životinja i vazduhoplova na aerodromu; 

- obavještava organ državne uprave nadležan za poslove uređenja prostora, lokalnu upravu 

i Agenciju o pokazateljima procjene rizika od divljih životinja u okolini aerodroma i uslovima 

koji bi mogli prouzrokovati opasnost od divljih životinja; 

- uspostavi procedure evidentiranja sudara divljih životinja i vazduhoplova u području 

aerodroma kao i da o tim događajima obavještava Agenciju; 

- uspostavi, primjenjuje i ažurira Program za upravljanje rizicima od uticaja divljih 

životinja (Wildlife Risk Management Programme); 

- odredi lice zaduženo za sprovođenje i razvoj Programa za upravljanje rizicima od uticaja 

divljih životinja (Wildlife Risk Management Programme); 

- obezbijedi dovoljan broj radno angažovanih lica za obavljanje poslova smanjenja 

opasnosti od udara divljih životinja; 

- odredi programe obuke za lica angažovana na poslovima smanjenja opasnosti od udara 

divljih životinja; 

- odredi način održavanja opreme koja se koristi u cilju smanjenja opasnosti od udara 

divljih životinja; 

- održava i redovno vodi evidenciju o aktivnostima divljih životinja u području aerodroma, 

koja treba da sadrži sljedeće informacije: broj, vrstu i lokaciju uočenih divljih životinja, kao i 

akcije koje su preduzete u cilju rastjerivanja divljih životinja i rezultate sprovedenih akcija, i 

- u postupcima evaluacije Programa za upravljanje rizicima od uticaja divljih životinja 

(Wildlife Risk Management Programme) angažuje stručna i kompetentna lica. 

8.3.4) Procjena rizika od divljih životinja treba da: 

- bude zasnovana na stručnom istraživanju koje sprovode stručnjaci iz oblasti biologije i 

saobraćaja kao i iz drugih oblasti ako to zahtijevaju karakteristike divljih životinja i okruženja 

aerodroma; 



- obuhvati divlje životinje na prostoru koji se nalazi unutar kružnice radijusa 13 km sa 

centrom postavljenim u referentnoj tački aerodroma; 

- sadrži mjere za smanjenje opasnosti od udara divljih životinja sa predlogom načina i 

procedura za stalno smanjivanje rizika sudara vazduhoplova i divljih životinja; 

- bude pripremljena u skladu sa bližim uslovima iz tačke D.8.23 Dodatka 8 ovog 

pravilnika. 

8.3.5) Program za upravljanje rizicima od uticaja divljih životinja (Wildlife Risk 

Management Programme) treba da: 

- na proaktivan način uspostavi sve načine i procedure za stalno smanjivanje rizika sudara 

vazduhoplova i divljih životinja koje su predložene procjenom rizika iz tačke 8.3.4; 

- uspostavi procedure za sprečavanje kretanja i boravka divljih životinja na području 

aerodroma kao i da u skladu sa zakonom obezbijedi uklanjanje divljih životinja sa područja 

aerodroma na efikasan način, vodeći računa da je cilj takvog postupanja sprečavanje 

ugrožavanja sigurnosti ljudi i imovine ili otklanjanje opasnosti po život ljudi ili imovinu; 

- definiše postupke praćenja i evidencije prisutnosti divljih životinja, obavještavanje o 

procjeni rizika od divljih životinja u okolini aerodroma i o uslovima koji bi mogli 

prouzrokovati opasnosti od divljih životinja, kao i postupke periodične evaluacije procjene 

rizika i mjera koje se sprovode na i oko aerodroma.“ 

Član 2 

U Dodatku 8, poslije tačke D.8.22 dodaje se nova tačka koja glasi: 

„D.8.23 Procjena rizika od divljih životinja 

D.8.23.1 Procjena rizika od divljih životinja treba da sadrži: 

- procjenu rizika korišćenjem podataka o broju udara za svaku vrstu divlje životinje, kao i 

podatke o prisustvu tih vrsta, broju pojedinačnih vrsta i njihovoj biologiji sa periodičnim 

ažuriranjem tačnosti podataka; 

- učestalost i procjenu broja udara za svaku vrstu divlje životinje i ozbiljnost štete koja 

proizilazi iz tih udara; 

- predloži, na osnovu stručnog mišljenja, ciljane mjere i aktivnosti prema vrstama divljih 

životinja, koje su prisutne u najvećem broju i koje nanose najveću štetu; 

- predloži opremu, sredstva i način njihove upotrebe u cilju smanjenja opasnosti od udara 

divljih životinja; 

- definisanu metodologiju procjene rizika sa navedenim referencama; 

- način uređenja prostora u slučaju da postojeći dovodi do povećene opasnosti od sudara 

vazduhoplova sa divljimživotinjama; i 

- postojeće pravne okvire za implementaciju Programa za upravljanje rizicima od uticaja 

divljih životinja (Wildlife Risk Management Programme), spisak nadležnih organa i učesnika 

u sprovođenju navedenog programa i predlog mjera nadležnim organima.“ 

Član 3 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 01/2-2601/3-17 

Podgorica, 05.02.2018. godine 

 

Direktor, 

Dragan Đurović, s.r 

 

 
 


		2018-02-20T07:56:51+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




